

TỈNH ỦY ĐẮK LẮK
BCĐ TỔ CHỨC
CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM
120 NĂM NGÀY THÀNH LẬP
TỈNH ĐẮK LẮK

*
Số 02 -KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Lắk, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu
“Lịch sử 120 năm hình thành, phát triển tỉnh Đắk Lắk”
(22/11/1904 - 22/11/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 23/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 15/01/2024 của Ban chỉ đạo về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024); đồng thời hưởng tới kỷ niệm 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2025), Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Lịch sử 120 năm hình thành, phát triển tỉnh Đắk Lắk”, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, chính trị cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về truyền thống cách mạng của tỉnh Đắk Lắk qua 120 năm xây dựng và phát triển; nêu bật những thành tựu to lớn, dấu ấn quan trọng và bài học lịch sử mà Đảng bộ, chính quyền, quân và dân các dân tộc tỉnh Đắk Lắk đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị, địa phương chỉ đạo triển khai cuộc thi với tinh thần nghiêm túc, thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Triển khai cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II- ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi: Là công dân Việt Nam sinh sống trong và ngoài tỉnh Đắk Lắk, sau đây gọi tắt là (thí sinh).

2. Hình thức thi: Kết hợp đồng thời giữa 02 hình thức thi trắc nghiệm qua Internet và thi viết.

- Thi trắc nghiệm (*Vòng thi tuần*): Có 6 tuần thi trắc nghiệm. Người dự thi sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi.

- Thi viết (*Vòng chung khảo*): Thí sinh đạt giải ở vòng thi tuần sẽ tham gia vòng chung khảo, viết bài tự luận về một trong các chủ đề được Ban Tổ chức cuộc thi đề ra.

3. Nội dung Cuộc thi

- **Thi trắc nghiệm (*Vòng thi tuần*):** Thi tìm hiểu kiến thức lịch sử 120 năm hình thành và phát triển tỉnh Đắk Lắk.

- **Thi viết (*Vòng chung khảo*):** Những thí sinh đạt giải ở vòng thi tuần sẽ tiếp tục dự thi vòng chung khảo. Nội dung chủ đề viết tự luận ở vòng chung khảo sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi cung cấp sau khi kết thúc các vòng thi tuần.

4. Cơ cấu giải thưởng

- **Giải thưởng tuần:** Dự kiến 16 giải thưởng/1 vòng thi tuần (*gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải Khuyến khích*).

- **Giải thưởng vòng chung khảo:** Dự kiến 11 giải (*gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải Khuyến khích*).

5. Kinh phí cuộc thi: Sử dụng nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp năm 2024 cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

III- THỜI GIAN TRIỂN KHAI

- Vòng thi trắc nghiệm: Dự kiến diễn ra từ tháng 3 đến hết tháng 5/2024. Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tổ chức phát động cuộc thi vào ngày 10/3/2024, nhân kỷ niệm 49 năm ngày chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2024).

- Vòng chung khảo (*Thi viết*): Thí sinh nộp bài về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày **30/6/2024** để tổng hợp, tiến hành chấm chọn.

- Tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi: Tháng 8/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo kế hoạch cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc, Thể lệ cuộc thi; biên soạn tài liệu tham khảo; hệ thống câu hỏi và đáp án cuộc thi; Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức phát động và triển khai tổ chức cuộc thi tìm hiểu lịch sử 120 năm hình thành, phát triển tỉnh Đắk Lắk; xây dựng giao diện và hệ thống quản trị câu hỏi (*phần thi trực tuyến*); định hướng, theo dõi công tác thông tin tuyên truyền; tổng hợp báo cáo kết quả cuộc thi về Ban Chỉ đạo.

- Căn cứ tình hình thực tiễn triển khai thực hiện, giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu báo cáo Ban Chỉ đạo đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể xuất sắc trong triển khai thực hiện và tham gia cuộc thi.

2. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị chỉ đạo, phổ biến kế hoạch và các nội dung liên quan cuộc thi cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân biết, tham gia cuộc thi.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn phát động và chỉ đạo cuộc thi (bằng văn bản) đến đoàn viên các tổ chức đoàn trực thuộc; học sinh các trường học trên địa bàn tỉnh chủ động, tích cực tham gia cuộc thi (kể cả cán bộ đoàn, giáo viên).

4. Cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh (*Báo Đắk Lắk; Đài PT - TH Đắk Lắk; Trang điện tử các sở, ban, ngành, huyện, thị xã*): thông tin phổ biến kế hoạch - thể lệ và giải thưởng cuộc thi; kết quả các vòng thi, cuộc thi.

- **Báo Đắk Lắk:** đăng tải nội dung thi (*Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi, bộ câu hỏi, chủ đề thi*) do Ban Tổ chức cuộc thi cung cấp. Lập địa chỉ trên trang báo điện tử của Báo Đắk Lắk dành cho phần thi trắc nghiệm; hàng tuần căn cứ đáp án, tổng hợp kết quả thi vòng 1 báo cáo về Ban Tổ chức cuộc thi (*sau khi kết thúc các vòng thi*).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- CQTT BTGTW khu vực miền Trung - Tây Nguyên,
- Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thành viên Ban Chỉ đạo,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành và tương đương,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan báo chí địa phương,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

(đề b/c)

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO
 kiêm
PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



H'Lim Niê